
Hogyan lehet felkészülni a világ-
végére? Esetleg hogyan lehet túlél-
ni azt? Hogyan tehetjük „értelmes-
sé”, „hasznossá” életünket? Ho-
gyan kapcsolódhatunk másokhoz?
És mi közünk van nekünk a dino-
szauruszokhoz? Ilyen és ehhez ha-
sonló ontológiai kérdéseket bon-
colgat Papp-Zakor Ilka elsõ regé-
nye. A Hrapka Tibor által tervezett
könyv borítóján megjelenõ fehér,
fekete és sárga színek kombináció-
ja figyelemfelkeltõ, s a címoldalon
megjelenõ szinte egyvonalas ábrá-
ból több emberi alak teste, illetve
feje rajzolódik ki, elõre érzékeltetve
azt, hogy a regényben is központi
szerepe van az egymáshoz nagyon
közel álló emberi jellemek megraj-
zolásának, amelyek a regény folya-
mán egyre inkább körvonalazód-
nak az olvasó fejében. Az elõtûnõ
emberi alakok egyfajta védekezõ
pozícióban jelennek meg: szemü-
ket, arcukat, testüket eltakarva, ap-
ró réseken át, ujjaik között, fél sze-
müket nyitva tartva engedik be a
külvilágot, ez az óvatosság pedig a
regény cselekményében is ugyan-
ilyen hangsúlyos. 

A regény négy központi karak-
ter köré épül: Anita, Norbi, Iván és
Ervin. Ezeket a szereplõket Anita
személye köti össze, Norbi a férje,
Iván a barátja, Ervin pedig a nagy-
bátyja. A több szövegtípusból
összeálló regény majdnem minden
szereplõnek külön hangot ad: az
E/3-as narrátori szöveg mellett elõ-
tûnnek E/1-ben írt szövegrészek is,

amelyek a férfiak Anitához címzett
monológjai. A szövegszerkesztés
jól elõsegíti, hogy az olvasó azon-
nal felismerje, éppen ki beszél, hi-
szen mindegyik szereplõnek sajá-
tos stílusa van: Norbi Anitának
címzett leveleiben túlnyomó több-
ségben vannak az angol kifejezé-
sek, valamint elõszeretettel hasz-
nálja az elektronikus levélváltások
szinte elengedhetetlen érzelemki-
fejezõ eszközeit, az emotikonokat.
Szereti a pletykát és elõszeretettel
beszél magáról, természetesen
mindig a pozitív tulajdonságait
hangsúlyozva, mint aki nárcizmus-
ra hajlamos. Iván, Anita életének
másik fontos férfija, akivel szintén
folyamatos levélváltásban van, írá-
sában Norbi szöges ellentéte: stílu-
sa kifinomult, esetleges bárdolat-
lanságai miatt mindig bocsánatot
kér, levelei tele vannak aktuális
gondolataival, amelyek gyakran
ontológiai, filozófiai eszmefuttatá-
sok – ezekbe fûzi bele Anita kérdé-
seire a válaszokat, amelyek szemé-
lyéhez kapcsolódnak, levélváltása-
ik ismerkedõ jellegûek. Ervin, Ani-
ta nagybátyja nem leveleken ke-
resztül szólal meg, hanem a dõlt
betûvel szedett, neki tulajdonított
szövegrészletek Anitának szánt, de
ki nem mondott gondolatait tartal-
mazzák, amelyek mindig dinoszau-
ruszokról, õslénykutatókról és 
-kutatásokról szólnak, valamint
múltbeli dolgokról, mindenrõl, ami
ahhoz vezethetett, hogy Anitával
ennyire eltávolodtak egymástól. Az
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õslénykutatásban kevésbé jártas 
olvasónak megnehezíti a szöveg-
részletek gördülékeny olvasását a
latin dinoszaurusznevek lexikono-
kat megszégyenítõ számban való
megjelenése, Ervin dinoszauru-
szokhoz és kutatásaikhoz kapcsoló-
dó gondolatainak megértése, elmé-
lyítése pedig külön háttértudást,
erõfeszítést igényel. 

Ahogyan azt a borító kapcsán is
hangsúlyoztam, a szövegben na-
gyon fontos szerepet kapnak a jel-
lemrajzok, a fõhõsöket, azok tulaj-
donságait és szokásait precíz, rész-
letes leírások mentén ismerhetjük
meg. Az, hogy kinek milyen a jelle-
me, mik foglalkoztatják, központi
szerepet játszik a cselekvései moti-
vációjának megértésében. Anita fi-
atal, irodaházban dolgozó nõ, aki
utálja a munkáját, enyhén antiszo-
ciális, kerüli a kollégáit, sõt még
legjobb barátnõje üzeneteire is alig
hajlandó válaszolni, káros szenve-
délye a dohányzás. Férje, Norbi,
ugyanennél a vállalatnál teamlea-
der, szereti a munkáját, amelyet el-
mondása szerint nagyszerûen vé-
gez, „a kollégáiról szorgosan jegy-
zetel (így tart számon hobbit, szü-
letési dátumot, családi állapotot,
bármit, ami megértésükhöz tám-
pontot jelenthet), mindenkihez van
egy jó vagy tréfás szava, és látható-
an boldog, amiért a csapatában
tisztelik, sõt jó fejnek számít” (17.).
Kettejük kapcsolatát közös függõsé-
gük, káros szenvedélyük is vitte
elõre, a közös munkahelyükön
együtt eltöltött hosszas cigiszü-
netek mindig jó alkalmak voltak a
mély beszélgetésekre. Miután Nor-
bi munkaügy miatt Párizsba költö-
zik, leszokik a dohányzásról, ez is
mintegy jelzi fokozatos eltávolodá-
sukat – a regény elején szépen fel-
épített és aprólékosan körbeírt,
részletekbe menõen ismertetett

kapcsolatuk fokozatosan, a regény
végéig leépül. Egyre kevesebb ér-
deklõdést mutatnak egymás iránt,
egyetlen közös kapcsolódási pont-
juk Norbi kutyája, Ruszlán, aki gaz-
dija elutazása után gyógyíthatatla-
nul lebetegszik, és az egyetlen
megoldás, ha õ is kiutazik. Norbi
párizsi munkája lefoglalja minden
idejét, törekedik arra, hogy minél
jobb legyen és ezáltal minél fen-
tebb kerüljön a ranglétrán, vala-
mint új barátokat is szerez. Anita
érdeklõdése új orosz barátja miatt
lankad, akinek türelmetlenül várja
leveleit, és az elõre beígért találká-
jukra már hetekkel azelõtt elõkészí-
ti legszebb blúzát. Iván, a papír-
cetlin üzenetet hagyó orosz hason-
ló érdeklõdést mutat Anita iránt,
azonban találkozásukat megakadá-
lyozza Iván balesete és nagyon las-
sú gyógyulása – amikor apró re-
mény van, hogy végre repülõre ül-
het és Anitához indulhat, váratla-
nul újra visszaesik és újra fel kell
épülnie. A levelezésekkel tele hó-
napok várakozással telnek: „Anita
elképzeli, milyen lesz, ha majd ki-
megy elé a reptérre: arcán finom,
zavart, de õszinte mosoly, keze a
mellén összefonva. Farmert visel
majd, és bársonyblúzt, barnát,
mint a vadállatok vizsla tekintete.”
(36.) Anita nagyanyja, Elvira, egy
szintén nem mindennapi figura,
akit már születésekor az elmúlás
szele lengett körül. Szülei meghal-
tak, férjét nem szerette, és az állan-
dóan görkorcsolyázó nõ szabados,
megengedõ nevelési stílusának is
lettek ilyen-olyan következményei.
Két gyereke született, Anita édes-
anyja és Ervin. Az õslénykutató,
rajzolni imádó Ervin gyakran ven-
dégül látja ebédre Anitát és Norbit,
hiszen szenvedélyei közé tartozik a
fõzés is. Nagyon szívesen rajzol,
leginkább dinoszauruszokat, vala-114
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mint szenvedéllyel kutatja õket,
mindent elolvas, ami velük kapcso-
latos. Már Anita születése óta igye-
kezett, hogy mindent megadjon ne-
ki, jó kapcsolatot alakítson ki vele,
mindig okosnak és szépnek tartot-
ta, ez azonban valahol mégis elcsú-
szott. Elmélkedéseiben gyakran be-
szél családjukról: „A mi családunk-
nak, mint az különbözõ visszaem-
lékezésekbõl egyértelmûen kitû-
nik, éppen jellegtelenségének kö-
szönhetõen sikerült fennmaradnia,
generációk óta megúsztuk anélkül,
hogy bármi szóra érdemeset alkot-
tunk volna, szaporodóképesek vol-
tunk, de feltûnésmentesek, a nem
túl szélsõséges lúzerség peremén
húztuk meg magunkat, arra várva,
hogy egyszer majd jön egy újabb
Bumm, és vele a mi idõnk is.”
(193.)

Ervin az a regényben, akit legin-
kább foglalkoztat a regény közpon-
ti kérdése, témája, a világvége. Elõ-
re készül erre, többnapos túrákat
tart az erdõben egyedül, családja
tudta nélkül, edzés gyanánt. Ilyen-
kor törekszik arra, hogy napokig
akár ne egyen és ne is igyon, hiszen
mindenre fel kell készülni, amit
egy esetleges világvége tartogathat.
Az apokalipszissel, kihalással kap-
csolatos gondolatait nem meglepõ
módon szintén a dinoszauruszok-
kal kapcsolja össze, tõlük várja a
segítséget, a megoldást. Vajon az

õslénykutatás tényleg segíthet fel-
készülni egy esetleges világvégére?
Kedves Dinoszauruszok, „Hol vol-
tunk, amikor…? Milyen volt, ami-
kor…? Mert nekünk innen, alapve-
tõen, úgy tûnik (bár talán téves be-
nyomás), hogy ti az egész kihalást
tulajdonképpen meg se hess. Hogy
elegánsan túlestetek rajta. És hát
kérdés, hogy ugyanezt nekünk
megígérheti-e bárki is? És mit taná-
csolnátok annak, aki megpróbál
felkészülni rá?”

A regény cselekményének fe-
szültségei az utolsó oldalakon sem
látszanak megoldódni, ha mégis,
akkor nem feltétlenül egy pozitív
irányban: Anita végül egy másik al-
kalommal kénytelen felvenni rég-
óta elõkészített barna blúzát, és a
regény végén, karácsonykor már
csak egy egyszavas üzenettel kíván
boldog ünnepet férjének, egy üveg
vodka társaságában. A két férfi kö-
zül végül egyikkel sem sikerül a
kapcsolat, a kudarcot sztoikus bele-
törõdéssel fogadja el. A regény egé-
szén átvonul egyfajta elégikus
hangvétel, amelyhez társul egy
mindenbe való belenyugvás, el-
hallgatott gondolatok, szavak töm-
kelege, amelyek talán kimondva
segítenének megoldani reményte-
lennek látszó szituációkat, még
akár a világvégét is. 

Rabocskai Zsófia
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